



ORIGINALAS NEBUS SIUNČIAMAS

**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
KAUNO SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: Rotušės a. 12, LT-44279 Kaunas, tel. (8 37) 40 1292, faks. 8 7066 2000, el.p. kauno.skyrius@aaa.am.lt,
http://gamta.lt.

Kėdainių rajono Ažytėnų ŽŪB 2015-06-29 Nr. 15.2-A4- 4114
UAB „Sava ranga“ Į 2015-06-16 Nr. Prašymą
Kėdainių rajono savivaldybės administracijai
Kauno visuomenės sveikatos centro Kėdainių sk.
Kauno apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybai
Kultūros paveldo departamento prie Kultūros
ministerijos Kauno teritoriniam padalinii

**ATRANKOS IŠVADA DĖL FERMOS REKONSTRAVIMO IR SKYSTO MĖŠLO
REZERVUARO STATYBOS M. KATKAUS G. 47, AŽYTĖNŲ K., KRAKIŲ SEN.,
KĖDAINIŲ R. SAV., POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

1. Informacijos pateikėjas – UAB Sava ranga, įmonės kodas: 302534162, Savanorių pr. 192, Kaunas, tel. + 370 601 81943, el. paštas: info@savaranga.lt.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas – Kėdainių rajono Ažytėnų žemės ūkio bendrovė, įmonės kodas: 161282526, registracijos adresas: Mikalojaus Katkaus g. 43A, Ažytėnų k., Krakių sen. Kėdainių r. sav. LT – 58264, tel. 8 347 42741, faksas 8 347 42746, el. paštas: azytenuzub@erdves.lt; kontaktinis asmuo pirmininkas Šarūnas Šiušė, tel. 8 687 536 21 .

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas. Fermos rekonstravimas ir skysto mėšlo rezervuaro statyba.

Atranka atliekama planuojamai ūkinei veiklai, įrašytai į planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą, nurodytą Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priede. Pagal minėto priedo kriterijus, planuojamai veiklai atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo reikalinga pagal 1.2. punktą „Kitų naminių gyvulių auginimas (daugiau kaip 200 gyvulių)“.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta. Ūkinė veikla planuojama Kėdainių r. sav. Ažytėnų k., vakarinėje dalyje, susiformavusioje gamybinėje teritorijoje (kadastrinis Nr. 5307/0001:22). Sklypas nuosavybės teise priklauso Lietuvos Respublikai. Ūkinės veiklos organizatorius – Kėdainių rajono Ažytėnų ŽŪB – žemės sklypą nuomojasi 25 – erių metų laikotarpiui. Šio sklypo paskirtis – žemės ūkio, naudojimo būdas – kiti žemės ūkio paskirties žemės sklypai. Ūkinės veiklos vieta atitinka Kėdainių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendinius, ūkio vieta patenka į žemės ūkio teritorijas.

Vakaruose dalis planuojamos ūkinės veiklos teritorijos ribojasi su privačiu žemės ūkio paskirties sklypu, kita dalis sklypo ribojasi su valstybine žeme. Rytuose greta sklypo teka upė Ažytėlė. Atstumas nuo upės iki naujai statomo skysto mėšlo rezervuaro – 170 m.

Artimiausi visuomeninės paskirties pastatai (mokyklos, gydymo įstaigos ir t. t.) yra Krakių miestelyje, nuo planuojamos ūkinės veiklos vietos nutolę apie 9 km.

Sklypas nepatenka ir nesiriboja su saugomomis teritorijomis, tame tarpe ir Europos ekologinio tinklo Natura 2000 teritorijomis. Artimiausia saugoma teritorija – Pašuvio kraštovaizdžio draustinis, nuo PŪV vietos nutolęs 3,6 km atstumu pietryčių kryptimi. Iki Zembiškio miško botaninio draustinio yra 4,6 km pietvakarių kryptimi. Artimiausia Europos ekologinio tinklo Natura 2000 paukščių apsaugai svarbi teritorija (PAST) – Dotnuvos – Josvainių miškai (LTKEDB003). Artimiausias atstumas iki šios teritorijos rytų kryptimi – 8,9 km.

Artimiausias objektas įtrauktas į nekilnojamojo kultūros vertybių registrą – Mikalojaus Katkaus sodyba - memorialinis muziejus (37469) (Kėdainių r. sav., Ažytėnų k.). Atstumas iki muziejaus – 2 km rytų kryptimi.

Artimiausi gyvenamieji pastatai nuo PŪV vietos nutolę apie 160 m pietvakarių kryptimi ir 200 m pietryčių kryptimi.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas

Karvidės rekonstravimas ir skysto mėšlo rezervuaro statyba. Numatoma rekonstruoti karvidę praplatinant pastatą ir pristatant priestatą – melžimo bloką. Mėšlo tvarkymui planuojama pastatyti skysto mėšlo rezervuarą. Numatomas žemės sklypo užstatymo plotas 10935 m².

Galvijų ūkyje Ažytėnų kaime esamuose galvijų laikymo pastatuose yra 320 vietų melžiamoms karvėms, 35 vietos veršingoms telyčioms ir 110 vietų veršeliams iki 6 mėn amžiaus.

Rekonstravus karvidę ūkyje bus įrengta 335 vietos melžiamoms karvėms (315 guoliaviečių ir 20 vietų veršiavimosi aptvaruose), bei 60 vietų veršeliams iki 6 mėn amžiaus. Likęs galvijų prieauglis laikomas kitose bendrovei priklausančiose fermose Čystapolio kaime (Krakių sen.)

Per metus bendrovėje bus pagaminama iki 3100 t pieno ir ūkiui reikalingas pašarų kiekis.

Mėšlo tvarkymui ūkyje yra įrengta 3800 m³ talpos kraikinio mėšlo mėšlidė ir 1230 m³ talpos srutų rezervuaras. Papildomai planuojama pastatyti 5000 m³ talpos skysto mėšlo rezervuarą.

Rekonstruojamoje karvidėje melžiamos karvės laikomos palaidos – besaitis laikymas. Melžiamų karvių poilsio boksai pastate išdėstyti trimis eilėmis dviejuose grupiniuose garduose betarpiai prie melžimo aikštelės. Karvių poilsiui įrengiama 158 boksai. Karvių poilsio boksai iškloti apšiltintais kilimėliais. Didesniam karvių komfortui sudaryti numatoma boksų guoliavietes kreikti, kasdien tam skiriant apie 0,25 kg gerai smulkinto kraiko. Tai gali būti medžio pjuvenos arba šiaudai.

Kitoje šėrimo tako pusėje įrengiama 60 vietų veršeliams iki 6 mėnesių amžiaus ir 20 vietų veršiavimosi gardai.

Melžimo patalpų blokas įrengiamas naujai statomame karvidės priestate kuris įterpiamas tarp esamų karvidžių. Skersai pastato įrengiamas centrinis bandotakis jungiantis abiejose karvidėse esančius karvių gardus su melžimo bloku. Po centriniu bandotakiu įrengiamas mėšlo šalinimo kanalas.

Karvės šeriamos smulkintų pašarų mišiniais kurie išduodami karvėms mechanizuotai pašarų dalintuvu – maišytuvu. Karvių girdymui visose sekcijose numatytos grupinės automatinės girdyklos apsaugotos nuo užšalimo.

Kraikas į karvidę atvežamas mobiliu transportu ir paskleidžiamas guoliavietėse rankiniu būdu. Mažas kraiko kiekis neturi didesnės įtakos skysto mėšlo šalinimo sistemai.

Mėšlas iš karvidės šalinamas skystame pavidale skreperiniais transporteriais nustumiant į skersinį kanalą įrengiamą karvidės centre. Mėšlas iš skersinio kanalo transportuojamas į greta karvidės projektuojamą siurblinę. Kanalui ir siurblinei užsipildžius iki leidžiamo lygio skystas mėšlas automatiškai persiurbiamas į kaupimo rezervuarą. Rezervuaruose telpa 6 mėnesių skystasis mėšlas, visos ūkyje susidarančios gamybinės ir buitinės nuotekos, bei krituliai į rezervuarus.

Visi pagrindiniai gamybiniai procesai karvidėje ir melžimo bloke mechanizuoti.

Paviršinės nuotekos nuo užterštų paviršių tokių kaip mėšlidė, srutovežių pakrovimo aikštelė surenkamos į skysto mėšlo kaupimo rezervuarus, bei kartu su skystuoju mėšlu naudojamos laukams tręšti. Skysto mėšlo rezervuaruose taip pat kaupiamos ir buitinės nuotekos (buitinių nuotekų kiekis sudaro 5,06 % viso per metus susidariusio srutų ir skystojo mėšlo kiekio).

Visos susidarysiančios atliekos pagal sutartis bus atiduodamos tokias atliekas galinčioms priimti atliekas tvarkančioms įmonėms, registruotoms valstybiniame atliekų tvarkytojų registre.

Kritusius galvijus ir kitus šalutinius gyvūninius produktus, bendrovė pagal sutartį perduoda šalutinių gyvūninių produktų tvarkymo įmonei UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“

Atlikti PŪV teršalų išmetimo į aplinkos orą skaičiavimai. Paskaičiuota, kad metinis į aplinkos orą išmetamų teršalų kiekis sudaro: NH₃ – 10,4 t, KD – 0,36 t.

Galvijų laikymo diendaržiai prie pastatų neįrengiami. Planuojama ūkinė veikla nesąlygoja transporto srauto padidėjimo.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo “Natura 2000” teritorijoms reikšmingumas. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į Europos ekologinio tinklo “Natura 2000” teritoriją ar artimą jai aplinką. Artimiausia saugoma teritorija – Dotnuvos - Josvainių miškai (LTKEDB003), rytų kryptimi už 8,9 km, todėl poveikio Europos ekologinio tinklo “Natura 2000” teritorijoms reikšmingumo nustatymas – netikslingas.

6. Pastabos ir pasiūlymai.

6.1. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas apie priimtą atrankos išvadą turi informuoti visuomenę Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 “Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo

procese tvarkos aprašo patvirtinimo” nustatyta tvarka ir apie atliktą visuomenės supažindinimą raštu informuoti atsakingą instituciją.

6.2. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už PAV atrankoje pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą.

7.1. Rekonstravus karvidę bus įrengtos modernios gyvulių auginimo patalpos bei įdiegtos šiuolaikinės šėrimo ir melžimo technologijos, kurios pagerins gyvulių laikymo sąlygas bei darbuotojų darbo sąlygas. Bus įdiegtos šiuolaikinės mėšlo šalinimo technologijos.

7.2. Planuojama ūkinė veikla atitinka Kėdainių rajono bendrojo plano sprendinius, ūkinės veiklos vieta patenka į žemės ūkio teritorijas.

7.3. Planuojama teritorija nepatenka į “Natura 2000” teritoriją ar artimą jai aplinką, numatyti darbai nepažeis saugomų teritorijų reglamento.

7.4. Planuojamas gamybinių, buitinių ir paviršinių nuotėkų tvarkymas atitinka teisės aktų reikalavimus.

7.5. Planuojama ūkinė veikla neturės poveikio nekilnojamosioms kultūros ar kitoms vertybėms, rekreaciniams ištekliams, saugomoms teritorijoms, nes šių teritorijų nėra artimoje aplinkoje.

7.6. Planuojama ūkinė veikla nėra kraštovaizdžio, pasižyminčio estetinėmis, nekilnojamosiomis ar kitomis vertybėmis, rekreaciniais ištekliais teritorijoje.

7.7. Planuojamas atliekų tvarkymas atitinka teisės aktų reikalavimus.

8. Priimta atrankos išvada. Planuojamai ūkinei veiklai – Fermos rekonstravimui ir skysto mėšlo rezervuaro statybai Mikalojaus Katkaus g. 47, Ažytėnų k., Krakių sen. Kėdainių r. sav. poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento Kauno skyriui, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos organizatorius, poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas ir poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Kauno skyriaus vedėjo pavaduotoja



Jadvyga Bartkevičienė

I.Asanavičienė (8 37) 337509, el.p.ingrida.asanaviciene@aaa.am.lt